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PARECER CONTABIL

1 RETROSPECT©

E o relatorio.

2 CONCLUSAO

i.

ii.

iii.

3.3.90.30.00.0008.001.10.301.1001.2040 3032780

E o parecer, submetido a honrosa aprecia^ao de Vossa Senhoria.

ANTE O EXPOSTO, esta Secretaria de Contabilidade e Finan^as, CERTIFICA que para 
validade dos atos:

Que existe adequa^ao orpamentaria e financeira compativeis com o Plano Plurianual 
(PPA) e a Lei de Diretrizes Orqamentarias (LDO), conforme abaixo:

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, 1431-centre-CEP85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaolfri.'pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

ASSUNTO: Aquisi^ao de medicamentos para a 
de Saude, conforme quantidades, especifica<?des, exigencias 
documento.

Ponte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
Do Exercicio

Potatoes__________ _______________ ____________
Exercicio da despesa |Conta da despesa Funcional programatica 
2023

Assistencia Farmaceutica da Secretaria Municipal 
e condipbes estabelecidas neste

Ha recursos orQamentarios para pagamento das obrigaQbes originadas da Aquisi^ao 
de medicamentos para a Assistencia Farmaceutica da Secretaria Municipal de 
Saude, conforme quantidades, especificapoes, exigencias e condipbes estabelecidas 
neste documento, ao custo maximo de R$ 11.760,00 (Onze Mil, Setecentos e 
Sessenta Reais);

Trata-se de fase interna de licitapao, onde procedimento veio acompanhado da Solicita^ao 
com Estimativa de Quantidade e Prepos, Orpamentos e o Termo de Referencia.

Santo Antonio do Sudoeste - Parana, 12/04/2023.

jfeANE CLEONICE SIMIANO CATVZZO
V Contadora

CRC -069856/O-8/PR

O Departamento de Licitapbes encaminhou os autos para avalia^ao contabil por parte desta 
Secretaria, levando-se em considerapao o disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.

Que os gastos com esta licitaqao nao comprometem os recursos minimos destinados 
a saude e a educa^ao. O parecer contabil constitui exigencia prescrita nos artigos 
212 e 216, paragrafo 6°, ambos da Constituipao Federal de 1988. O artigo 212 impoe 
aos entes federados a vinculapao de parcela da arrecada^ao tributaria, enquanto que 
o artigo 216, paragrafo 6° apenas faculta a vincula^ao de tais receitas. Alem disso, o 
artigo 167 da Carta Politica abre uma excepao a regra da impossibilidade de 
vinculapao da receita proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se 
tratar de repasses destinados a saude e a educapao;


